



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Marzo del 2025

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	53,190.2	27,081.4	59,805.4	199,612.2	25,587.2	56,775.6	4,161.3	426,213.3
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	10,080.1	3,690.6	36,222.2	18,757.6	9,033.7	13,530.9	2,855.8	94,170.8
Moneda Nacional	707.2	1,025.0	23,760.3	2,267.2	5,747.5	11,942.5	124.5	45,574.2
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	4.0	23.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	704.2	1,025.0	23,760.3	1,842.2	5,583.1	11,937.5	120.5	44,972.9
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	419.0	159.3	0.0	0.0	578.3
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	9,372.9	2,665.5	12,461.9	16,490.4	3,286.3	1,588.4	2,731.3	48,596.6
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	9,372.9	2,665.5	4,155.3	5,049.7	2,553.8	1,588.4	2,731.3	28,116.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	11,440.8	732.5	0.0	0.0	12,173.2
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	8,306.6	0.0	0.0	0.0	0.0	8,306.6
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	30,132.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30,132.7
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	6.9	0.0	9,720.5	0.0	0.0	0.0	0.0	9,727.5
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,171.7	20,370.3	11,767.9	178,082.6	12,089.9	29,715.5	0.0	253,197.9
Cuentas por Cobrar, Neto	2,674.3	1,325.6	255.5	445.5	1,622.5	523.2	96.4	6,943.0
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.7	611.2	70.5	0.0	0.0	8,221.8	0.0	8,904.1
Activo Material	6,142.8	93.2	0.0	498.3	1,245.4	371.1	1,106.1	9,456.9
Activos intangibles	0.0	0.0	115.3	0.0	0.0	0.0	0.0	115.3
Activos fiscales	116.6	267.4	1,258.6	1,793.7	174.8	1,042.9	51.4	4,705.4
Otros Activos	2,864.4	723.1	394.9	34.6	1,420.9	3,370.1	51.7	8,859.6
PASIVOS	30,905.0	1,461.4	22,242.7	21,422.2	4,705.1	7,229.1	1,340.5	89,306.0
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	28,168.7	100.3	20,051.3	12,505.3	945.1	5.4	87.0	61,863.1
Obligaciones por Operativa Bursátil	335.6	0.0	0.0	14.9	0.0	0.0	0.0	350.5
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	69.5	74.1	130.2	114.4	0.0	5.4	81.5	475.1
Cuentas por Pagar	7,156.6	26.2	19,921.2	12,376.0	0.0	0.0	5.5	39,485.4
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	14,863.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	14,863.8
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	5,743.1	0.0	0.0	0.0	945.1	0.0	0.0	6,688.2
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	368.1	99.0	319.3	2,213.5	106.1	895.0	60.0	4,061.1
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,501.6	532.9	435.0	3,395.2	1,381.8	3,096.6	732.8	11,075.8
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	866.6	729.2	1,437.1	3,308.2	1,380.2	3,232.1	460.7	11,414.2
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	891.8	0.0	0.0	891.8
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	22,285.2	25,620.0	37,562.7	178,190.0	20,882.1	49,546.4	2,820.9	336,907.3



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Marzo del 2025

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	22,244.5	25,470.5	37,567.8	178,070.6	20,974.5	47,913.6	2,792.0	335,033.5
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	18,500.0	10,194.0	20,499.8	27,551.0	98,757.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,774.1	2,804.0	5,906.2	11,264.0	2,522.5	12,047.7	138.8	39,457.3
Resultados Acumulados	9,918.6	18,921.7	23,014.1	144,048.6	7,991.3	15,687.8	-24,743.5	194,838.6
Resultados del Ejercicio	-930.9	-1,235.2	97.5	4,258.0	266.6	-321.8	-154.3	1,980.0
Otro Resultado Integral Neto	40.7	149.5	-5.1	97.5	-95.5	1,239.9	28.8	1,455.8
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	21.9	3.2	392.9	0.0	418.0
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	2,892,800.0	3,519,460.1	9,555,708.5	6,860,402.8	68,938,761.7	55,705.8	446,122.3	92,268,961.2
Cuentas de Orden Acreedoras	2,892,800.0	3,519,460.1	9,555,708.5	6,860,402.8	68,938,761.7	55,705.8	446,122.3	92,268,961.2

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Marzo de 2025 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00